上海市黄浦区教育局文件

黄教基〔2013〕1号
————————————
关于开展“2012学年黄浦区中小学（幼儿园）教师教学评选活动”的通知
局属各中小学、幼儿园、教育学院：
为加强教师队伍建设，切实提高黄浦区教师的专业素养和教学水平，提高区域教育质量。经研究决定，将组织以“关注学生体验，创建学生喜欢的课堂”为主题的“2012学年黄浦区中小学（幼儿园）教师教学评选活动”。

本次评选活动由黄浦区教育基金会资助，区教育学院负责评选的组织工作。请各单位根据评选活动的工作要求，做好活动的组织工作，指定专人负责，在学校选拔的基础上，推荐优秀教师参加区级评比。

附件： 2012学年黄浦区中小学（幼儿园）教师教学评选活动方案
上海市黄浦区教育局
2013年1月17日

附件：

2012学年黄浦区中小学（幼儿园）教师教学评选

活动方案

一、指导思想

为进一步改善课堂教学行为，建设黄浦区高素质师资队伍，促进教师专业化发展，展示我区教师教学风采，现组织开展以“关注学生体验，创建学生喜欢的课堂”为主题的“2012学年黄浦区中小学（幼儿园）教师教学评选活动”。

二、参赛对象

参赛对象为黄浦区教育系统所属中学、小学、幼儿园（含特殊教育及民办学校）在编、在岗、在职教师。具体要求如下：
1、热爱教育工作，讲师德，爱学生。

2、教学认真，治学态度严谨，勤于钻研。

3、具有先进的教育理念，并能够在教学实践中加以体现。
4、课堂教学改革中有创新，有成效。

5、教龄须满3年。

三、比赛时间
2012学年比赛定于2013年1月启动相关学科的评比工作，并于3月底前完成。

四、比赛学科
本次比赛学科为中学英语、中学体育与健身、中学拓展型课程、小学英语、小学体育与健康、小学拓展型课程、幼儿教育。

五、比赛程序

1、由各学校组织初赛，初赛形式、内容由各学校自定，各学校根据参赛对象的初赛成绩，综合本人岗位表现，按照文后所附表格规定的人数（各校进入复赛的名额原则上以各校的班额数为依据），由学校推荐，填写报名表，盖章后统一集体报名进入复赛，具体见附表四。
2、复、决赛由区教育学院组织，根据学段学科并参照参赛报名情况设若干学科组。

3、复赛为光盘观摩评比，参赛教师所在学校需为相关教师拍摄录像课一节，刻录为DVD光盘（家用DVD机可播放的格式），送交至黄浦区教育学院，评委观看光盘，填写课堂教学评价表，根据得分排出每组参赛教师的顺序。录像技术要求双机位拍摄，包含师生、生生的互动场景，图像与声音清晰。

4、根据各组初评意见，由复赛综评小组复核确定，按一定比例遴选一定数量的老师进入决赛，并通知相关学校。

5、决赛评比项目暂定为“课堂教学”和“答辩与课后反思”两个环节。

6、入围参加决赛的教师事先可以根据教学进度自定上课课题，在规定的时间内接受评委听课及课后答辩，具体时间另行通知。在听课及答辩结束后，要求教师完成一份书面的“课后反思”材料，三天内按要求上交。

六、奖励办法

经区级评比推选出一、二、三等奖，并给予相应奖励。

七、时间安排

1、初赛时间：各校自定。
2、复赛报名截止日期：2013年3月8日。

复赛报名需递交：
⑴学校盖章的参赛报名表；
⑵复赛光盘，光盘须包括以下内容：
①报名表电子稿；
②教案电子稿 ；

③上课实录 ；

④教学课件。
上述材料请按时交到区教育学院教研室，联系人：李艳； 联系电话：61769307；电子邮箱：jiaoyanshi@hpe.cn。
3、决赛时间：2013年3月下旬。

上海市黄浦区教育学院

2013年1月17日

附表一：         中学各校复赛名额分配

	序号
	学校
	复赛名额

	英语
	体育与健身
	拓展型

	1
	格致中学
	2
	1
	1

	2
	大同中学
	2
	1
	1

	3
	向明中学
	2
	1
	1

	4
	大境中学
	2
	1
	1

	5
	光明中学
	2
	1
	1

	6
	敬业中学
	2
	1
	1

	7
	卢湾高级中学
	2
	1
	1

	8
	市八中学
	2
	1
	1

	9
	五爱高级中学
	2
	1
	1

	10
	市十中学
	高中1，初中2
	1
	1

	11
	储能中学
	高中1，初中2
	1
	1

	12
	金陵中学
	高中1，初中1
	1
	1

	13
	浦光中学
	高中1，初中1
	1
	1

	14
	市南中学
	高中1，初中1
	1
	1

	15
	比乐中学
	高中1，初中1
	1
	1

	16
	格致初级中学
	2
	1
	1

	17
	大同初级中学
	2
	1
	1

	18
	向明初级中学
	2
	1
	1

	19
	大境初级中学
	1
	1
	1

	20
	光明初级中学
	1
	1
	1

	21
	敬业初级中学
	1
	1
	1

	22
	市八初级中学
	1
	1
	1

	23
	尚文中学
	2
	1
	1

	24
	卢湾中学
	2
	1
	1

	25
	李惠利中学
	2
	1
	1

	26
	启秀实验中学
	1
	1
	1

	27
	兴业中学
	1
	1
	1

	28
	三好中学
	1
	1
	1

	29
	清华中学
	1
	1
	1

	30
	应昌期围棋学校
	1
	1
	1

	31
	黄浦学校
	1
	1
	1

	32
	中山学校
	2
	1
	1

	33
	民办明珠中学
	1
	1
	1

	34
	民办立达中学
	2
	1
	1

	35
	震旦外国语中学
	1
	1
	1

	36
	民办永昌中学
	1
	1
	1

	37
	新晖中学
	1
	1
	1

	合计
	64
	37
	37

附表二：         小学各校复赛名额分配
	序号
	学校
	复赛名额

	英语
	体育与健康
	拓展型

	1
	黄一中心
	2
	1
	1

	2
	实验小学
	3
	1
	1

	3
	卢一中心
	3
	1
	1

	4
	北小
	2
	1
	1

	5
	蓬二
	2
	1
	1

	6
	师专附小
	2
	1
	1

	7
	卢二中心
	3
	1
	1

	8
	复三
	2
	1
	1

	9
	中三
	2
	1
	1

	10
	徽三
	2
	1
	1

	11
	卢三中心
	2
	1
	1

	12
	裘锦秋
	1
	1
	1

	13
	曹光彪
	2
	1
	1

	14
	上外黄浦
	2
	1
	1

	15
	卢实小
	3
	1
	1

	16
	四南
	1
	1
	1

	17
	报童
	2
	1
	1

	18
	重北
	1
	1
	1

	19
	梅溪
	2
	1
	1

	20
	回民
	1
	1
	1

	21
	光明
	2
	1
	1

	22
	董二
	2
	1
	1

	23
	新凌
	2
	1
	1

	24
	七色花
	1
	1
	1

	25
	淮小
	1
	1
	1

	26
	海华
	2
	1
	1

	27
	巨一
	2
	1
	1

	28
	瞿小
	1
	1
	1

	29
	瑞二
	1
	1
	1

	30
	复二
	1
	1
	1

	31
	应昌期
	1
	1
	1

	32
	黄浦
	2
	1
	1

	33
	中山
	2
	1
	1

	34
	永昌
	1
	1
	1

	合计
	61
	34
	34

附表三：         各幼儿园复赛名额分配
	类型
	序号
	学校
	复赛名额

	公办
	1
	蓬幼
	3

	2
	荷二
	1

	3
	文庙幼
	1

	4
	回民幼
	1

	5
	荷花池
	3

	6
	学前幼
	2

	7
	西凌幼
	2

	8
	瞿幼
	2

	9
	松雪街
	1

	10
	永安幼
	1

	11
	紫霞幼
	1

	12
	爱童幼
	2

	13
	中华幼
	1

	14
	星光幼
	1

	15
	音乐幼
	1

	16
	好小囡
	2

	17
	温州幼
	1

	18
	威海幼
	1

	19
	南东幼
	1

	20
	宁波幼
	1

	21
	奥林幼
	3

	22
	海粟幼
	1

	23
	思幼
	4

	24
	城市幼
	1

	25
	汇龙幼
	2

	26
	复二幼
	2

	27
	小天地幼
	1

	28
	开心果幼
	1

	29
	重幼
	1

	30
	瑞一幼
	3

	31
	大同幼
	1

	小计
	51

	民办
	1
	明日星
	1

	2
	吉的堡-徐家汇
	1

	3
	第一托幼中心
	1

	4
	黄浦托幼中心
	1

	5
	卢湾托幼中心
	1

	6
	五爱

	7
	闻裕顺
	1

	8
	小骑士

	小计
	6

	合计
	57

附表四： 黄浦区中小学（幼儿园）教师教学评选活动报名表
	姓  名

	性 别

	出生年月

	学历

	参加工作时间

	毕业学校、专业

	工作单位

	联系电话
	手机

	学科/年级

	个人专长

	工作表现(师德、教育、教学、科研等情况）
	                       申请人（签名）：

	学校

推荐

意见

	                                 单位领导（签名）：

                                          （学校盖章）     年   月  日

	以下表格由组委会填写

	复赛

成绩
	本组共     人，排序第     位，（未进入、进入）决赛

	终评

结果

	                                                       年     月    日

附表五：            课堂教学评价表
学校            学科          执教教师            课题

（满分70分）

	评价指标
	评 价 因 素
	分值
	得分

	教学目标
	1．教学目标科学、合理、全面
	5

	2．学习过程围绕目标展开
	5

	学习过程
	3．学生在良好的学习情境中积极、主动地学习
	10

	4．学习过程突出重点，化解难点，重视过程与应用
	10

	5．学习活动有效，体现民主、互动、开放、合作等原则
	10

	6．学生在教师的引导下能及时反思并调整学习过程
	10

	教师基本功
	7．表述生动、精练、准确，板书简明，能熟练而有效地运用教学媒体
	5

	8．教态亲切自然，师生关系融洽，有较强的应变能力和创新意识
	5

	学习效果
	9．学生情绪高昂，态度积极，思维活跃
	5

	10．学生在掌握知识的同时，相关能力得到了锻炼
	5

	总 评
	定性评价意见：
	总分

评委                                            年     月    日

附表六：           课后答辩评价表
学校            学科          执教教师            课题
（满分30分）

	评价指标
	评 价 因 素
	分值
	得分

	教学目标
	1．教师课后对教学目标是否合理的反思
	5

	2．教师对目标达成度的反思
	5

	学习过程
	3．教师对学生学习过程的反思
	5

	4．教师对学生掌握难点重点的反思
	5

	学习效果
	5．教师对自身课堂调控的反思
	5

	6．教师对本节课各环节是否有调整的思考
	5

	总 评
	定性评价意见：
	总分

评委                                            年     月    日

PAGE
—1—